К делу №1-112/2023 УИД:23RS0032-01-2023-000946-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск 21 июня 2023 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе:

судьи Спорчич О.А., 

при секретаре Тарасовой В.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новороссийска Домаревой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Никипорец А.Г., представившего удостоверение №6261 и ордер №025930,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ...... года рождения, уроженца г......., ......, зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного часть 1 статьи 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу судебным приказом мирового судьи судебного участка №74 г. Новороссийска Краснодарского края от 02.04.2021, ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание двух несовершеннолетних детей в размере одной трети части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 02.04.2021 и по день совершеннолетия сына К.Э., ...... года рождения, после чего взыскивать алименты в размере одной четвертой части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно по день совершеннолетия сына Е.Э., ...... года рождения. 09.09.2021 возбуждено исполнительное производство №...... о взыскании с ФИО1 алиментов. В связи с уклонением ФИО1 от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, постановлением мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края от 29.06.2022, вступившим в законную силу 12.07.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч....... ст....... КоАП РФ. Будучи привлечённым к административной ответственности по ч....... ст....... КоАП РФ, мер по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: К.Э. и Е.Э. не предпринимал. В результате своими неправомерными действиями, ФИО1, в период времени с 01.08.2022 по 31.01.2023, умышленно, без уважительных причин допустил задолженность по алиментным обязательствам в размере 86 560 рублей 66 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании сообщил, что ему было известно, о том, что он обязан уплачивать алименты на своих двоих несовершеннолетних детей. Не производил выплаты, так как отсутствовал доход. Иногда по мере возможности добровольно помогал финансово своему старшему сыну, когда его видел в парке. Ограничений по труду не имеет. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся, обязался выплачивать алименты регулярно и ежемесячно, погашать образовавшуюся задолженность.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его вина подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями несовершеннолетнего потерпевшего К.Э., данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым, он проживает с мамой и младшим братом. Его отец ФИО1 с ними не живет. Он обучается платно в «......» на 1 курсе, стоимость обучения за год составляет 58 000 рублей, учебу оплачивает полностью мама. В период с февраля по август 2022 года отец давал ему денежные средства на карманные расходы, в общей сумме примерно 6000 рублей. С Егором отец также не общается. Ему известно, что его папа должен платить алименты на их с братом содержание, однако алименты он не платит.

Показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она проживает с детьми: К.Э., ...... года рождения и Е.Э., ...... года рождения. 03.08.2021 расторгнут брак с ФИО1 В 2021 году она обратилась в суд о взыскании с ФИО1 алиментов. На основании судебного приказа от 02.04.2021, ФИО1 обязан к выплате алиментов в её пользу на содержание двоих несовершеннолетних детей в размере одной трети части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 02.04.2021 и по день совершеннолетия детей. Об обязанности выплаты алиментов ФИО1 знал, она неоднократно ему об этом говорила. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 выплаты алиментов производил по сентябрь 2021 года, более выплаты алиментов не производил ни разу. В связи с чем в июне 2022 года судебный пристав – исполнитель привлекла ФИО1 к административной ответственности по ч....... ст. ...... КоАП РФ. С момента привлечения ФИО1 к административной ответственности выплаты алиментов он не производил ни разу.

Показаниями свидетеля Н.В., данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым, на исполнение судебному приставу-исполнителю поступил исполнительный документ: судебный приказ мирового судьи судебного участка №74 г. Новороссийска Краснодарского края от 02.04.2021, согласно которому ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание двух несовершеннолетних детей в размере одной трети части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 02.04.2021 и по день совершеннолетия сына К.Э., ...... года рождения, после чего взыскивать алименты в размере одной четвертой части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно по день совершеннолетия сына Е.Э., ...... года рождения. ФИО1 разъяснялись способы уплаты алиментов. Также разъяснено, что в случае неуплаты алиментов в полном объеме, последний может быть привлечен к административной ответственности по ст. ...... КоАП РФ, а затем к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. Поскольку ФИО1 в период с 01.04.2022 по 28.06.2022 уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, он был привлечен к административной правонарушении по ч....... ст...... КоАП РФ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности выплаты алиментов он не производил ни разу. В период времени с 01.08.2022 по 31.01.2023 ФИО1 образовалась задолженность по выплате алиментных платежей в размере 86 560 рублей 66 копеек. При общей сумме задолженности на 17.03.2023 в размере 376 075 рублей 58 копеек.

Наряду с показаниями потерпевших, свидетеля обвинения, виновность подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом выемки от 20.03.2023, согласно которому, изъято исполнительное производство №...... от 09.09.2021 в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу ФИО2 на содержание двух несовершеннолетних детей: К.Э., ...... года рождения, Е.Э., ...... года рождения.

Протоколом осмотра документов от 20.03.2023, согласно которому, осмотрены материалы исполнительного производства №...... от 09.09.2021 в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу двух несовершеннолетних детей.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка №74 г. Новороссийска Краснодарского края от 02.04.2021, вступивший в законную силу 02.04.2021, согласно которому ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание двух несовершеннолетних детей в размере одной трети части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 02.04.2021 и по день совершеннолетия сына К.Э., ...... года рождения, после чего взыскивать алименты в размере одной четвертой части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно по день совершеннолетия сына Е.Э., ...... года рождения.

Постановлением о возбуждении исполнительного производства №...... от 09.09.2021, согласно которому возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу ФИО2 на содержание двух несовершеннолетних детей в размере одной трети части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 02.04.2021 и по день совершеннолетия сына К.Э., ...... года рождения, после чего взыскивать алименты в размере одной четвертой части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно по день совершеннолетия сына Е.Э., ...... года рождения.

Протоколом об административном правонарушении № бн от 28.06.2022, согласно которому, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч....... ст....... КоАП РФ.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края от 29.06.2022, вступившим в законную силу 12.07.2022, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч....... ст....... КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на ...... суток.

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 27.03.2023, согласно которому, у ФИО1 имеется задолженность по алиментам в период с 01.08.2022 по 31.01.2023 в размере 86 560 рублей 66 копеек, в рамках исполнительного производства №.......

Все доказательства оценены в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, доказательства оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Событие преступления подтверждаются показаниями потерпевших, свидетеля обвинения, письменными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного следствия в их совокупности. Оснований не доверять указанным доказательствам у суда не имеется. В ходе предварительного следствия они давали четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности их в исходе данного дела судом не установлено.

Вина подсудимого подтверждается показаниями подсудимого, свидетеля обвинения, потерпевших, письменными доказательствами в их совокупности.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 1 статьи 157 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

......

Действия ФИО1 во время совершения преступления, а также после него, его поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, дают суду основания полагать, что отсутствуют основания сомневаться во вменяемости и психической полноценности подсудимого у суда не имеется.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. 

Согласно материалам уголовного дела ФИО1 в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого в совершении преступления, дал признательные показания, в которых подробно описал обстоятельства совершения преступления, с указанием значимых обстоятельств по уголовному делу, при этом данные действия совершены добровольно. Изложенное свидетельствует о том, что ФИО1 активно способствовал расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

В силу ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает возможным назначить наказание в виде исправительных работ, с учетом положений части 3 статьи 60 УК РФ, статьи 50 УК РФ. Препятствий для назначения такого наказания судом не установлено.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступления, в связи с чем суд, не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Применение положений статьи 73 УК РФ, суд также считает нецелесообразным, так как суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного только при реальном отбывании наказания.

Оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ, суд не усматривает.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-309, УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: материалы исполнительного производства №......, хранящиеся у судебного пристава-исполнителя Новороссийского ГОСП ГУ ФССП России по Краснодарскому краю Н.В. после вступления приговора суда в законную силу оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г.Новороссийска в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич